
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/59/EC N. 407 Registro Generale 

 

 

Data  12 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SOFTWARE SIPAL PER 

L’ANNO 2026 - AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: BA667C41F5 – DECISIONE 

DI AFFIDARE E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 sino al 

30/09/2025, il decreto sindacale n. 11 del 30/09/2025 di proroga del suddetto incarico sino al 

31/12/2025 e il decreto sindacale n. 22 del 30/12/2025 di ulteriore proroga del suddetto incarico 

sino al 30/06/2026, ai sensi del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

RICHIAMATO l’articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, che dispone in merito 

all’individuazione, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento o servizio, di un responsabile unico del progetto (RUP); 

DATO ATTO che: 

− il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 

Responsabile del Servizio Economato - Patrimonio Sig. Franco Melina; 

− il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024, è 

il Responsabile del Servizio Economato – Patrimonio Sig. Franco Melina; 

PREMESSO che la Società Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino n. 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405, è affidataria del 



servizio di gestione dei programmi del sistema informativo comunale relativo ai Servizi 

Finanziario, Tributi e Affari Generali, per il tramite del pacchetto software denominato SIPAL; 

RILEVATO che è allo studio dell’Ente il passaggio del pacchetto software SIPAL ad un nuovo 

sistema in Cloud; 

RITENUTO necessario sottoscrivere il contratto di assistenza software SIPAL per l’anno 2026, 

nelle more del passaggio al nuovo sistema in Cloud; 

RILEVATO che: 

− gli enti locali sono obbligati ad avvalersi delle convenzioni stipulate in nome e per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze da Consip S.p.A., ovvero ad utilizzarne i parametri 

qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 

della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

− le Pubbliche amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130, della Legge n. 

145/2018, di modifica dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006); 

ACCERTATO che in relazione al servizio necessitato dall’Ente, non risulta attivata da parte di 

Consip S.p.A. alcuna convenzione o servizi paragonabili sul MePA; 

RILEVATO che sul MePA è disponibile il pacchetto software con codice ASSVALIGSIPAL 26, 

offerto dalla Società Maggioli S.p.A. e così composto, al netto di IVA: 

DESCRIZIONE PRODOTTO ANNO 2026 

Contabilità €     6.136,00 

Tributi €     2.820,00 

Affari Generali €     3.077,00 

SQLBASE Centura n. 25 licenze €     1.467,00 

TOTALE €   13.500,00 

DATO ATTO che l’Ente si riserva la possibilità di esercitare la facoltà di sciogliere il rapporto 

contrattuale in essere, esercitando il recesso, qualora nel corso del 2026 si dovesse concludere il 

passaggio ai nuovi applicativi software; 

RICHIAMATI: 

− l’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce che la soglia di rilevanza 

comunitaria per gli appalti pubblici è fissata in € 5.382.000,00 per lavori, ed in € 215.000,00 

per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo 

pagabile, al netto dell’IVA. 



− l’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

− l’articolo 17 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 i quali dispongono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte inoltre in caso di 

procedura di affidamento diretto individuano l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e se necessario a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

− l’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

DATO ATTO che: 

− l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto 

previsto dal Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 

140.000,00; 

− in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti 

dalla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione 

appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario; 

− il contratto in oggetto verrà stipulato a corpo; 

− la stipula del contratto avverrà mediante Ordine di Acquisto (ODA) MePA n. 8958648, 

come previsto dal Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 18 comma 1; 

ACCERTATA l’assenza di interferenza nell’espletamento del servizio (ai sensi della 

Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture; 

VISTI: 

− la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’O.E. in 

parola, conservato agli atti del Settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere 

generale; 



− il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) acquisito mediante il sistema 

“DURC ON LINE, conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità 

contributiva; 

RITENUTO di:  

− procedere, così come consentito dal Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 50, comma 1, 

lettera b) all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla Società Maggioli S.p.A., con 

sede legale in Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), il servizio di 

aggiornamento applicativi SW linea SIPAL per l’anno 2026; 

− provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa per un importo di € 16.470,00= IVA 

compresa, di cui € 13.500,00= di imponibile da versare direttamente al fornitore ed € 

2.970,00= per IVA al 22% (scissione dei pagamenti) come di seguito indicato: 

o € 5.543,68= al capitolo 540/25 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, (Missione 01 Programma 03 Tit. 1 Macro 103 - Piano 

Finanziario V U.1.03.02.19.001- Gestione e manutenzione applicazioni); 

o € 3.440,40= al capitolo 1440/0 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, (Missione 01 Programma 04 Tit. 1 Macro 103 - Piano 

Finanziario V U 1.03.02.19.001- Gestione e manutenzione applicazioni; 

o € 7.485,92= al capitolo 1485/10 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, dichiarato immediatamente eseguibile, (Missione 01 

Programma 03 Tit. 1 Macro 103- Piano Finanziario V U 1.03.02.19.001- Gestione e 

manutenzione applicazioni); 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

DATO ATTO che: 

− il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG) 

BA667C41F5; 

− si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società incaricata a 

fronte di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle 

norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2 e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 



DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento richiesta dalla 

disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n. 134/2012; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici ai 

sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate; 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 

3. di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto come 

previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b); 

4. di affidare alla Società Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino n. 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405, il servizio di 

aggiornamento applicativi SW linea SIPAL per l’anno 2026, per l’importo di € 16.470,00= IVA 

compresa, di cui € 13.500,00= di imponibile da versare direttamente al fornitore ed € 2.970,00= 

per IVA al 22% (scissione dei pagamenti); 

5. di impegnare l’importo complessivo di € 16.470,00= come di seguito dettagliato: 

− € 5.543,68= al capitolo 540/25 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, dichiarato immediatamente eseguibile, all’oggetto “Assistenza 

strumenti informatici servizi generali” (Missione 01 Programma 03 Tit. 1 Macro 103 - 



Piano Finanziario V U.1.03.02.19.001- Gestione e manutenzione applicazioni) – Esigibilità 

anno 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

− € 3.440,40= al capitolo 1440/0 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, dichiarato immediatamente eseguibile, all’oggetto “Spese assistenza 

strumenti informatici ufficio tributi” (Missione 01 Programma 04 Tit. 1 Macro 103 - Piano 

Finanziario V U 1.03.02.19.001- Gestione e manutenzione applicazioni) – Esigibilità anno 

2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

− € 7.485,92= al capitolo 1485/10 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, dichiarato immediatamente eseguibile, all’oggetto “Assistenza centro 

elettronico Servizi Finanziari” (Missione 01 Programma 03 Tit. 1 Macro 103- Piano 

Finanziario V U 1.03.02.19.001- Gestione e manutenzione applicazioni) – Esigibilità anno 

2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che l’Ente si riserva la possibilità di esercitare la facoltà di sciogliere il rapporto 

contrattuale in essere, esercitando il recesso, qualora nel corso del 2026 si dovesse concludere il 

passaggio ai nuovi applicativi software;  

7. di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 

BA667C41F5; 

8. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di affidare di cui 

all’art.17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi del Decreto Legislativo n. 

36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Servizio Economato – Patrimonio Sig. Franco 

Melina; 

10. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

11. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa con ulteriori atti in seguito all’emissione 

delle fatture da parte della Società in parola; 

12. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate si provvederà solo dopo la 

ricezione on line del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

13. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente 

Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario ad interim 

 

Data  12 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


